

Nr. 135



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela dnia 16 maja 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniow., ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 60.00

Miesięcznie „ 20.00

za roznośnię

60 fen. miesięcznie.

Z przesyłką poczt.

Kwartalnie Mk. 69.00

Miesięcznie „ 23.00

Po za Łodzią egz. 90 f.

w Ameryce 1/2 dolara

miesięcznie.

KALENDARZYK

Niedziela 16 Jana Nepom.

Poniedziałek 17 Paschalisa

Wtorek 18 Feliksa Kap.

REDAKCJA

w ŁODZI,

Al. Koszuszki 41.

TELEFON 28.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem m. 2,50 w tekście m. 3. za tekstem 2 mk. nekrologi mk 1,50 za wiersz petlowy. Drobnie ogłoszenia 4) fenig za wyraz Komunikaty mk: 3.—. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 80 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Dziś
premiera!



Dziś
premiera!

Wiekuisty problem: Kobieta czy Sztuka?

MOTTO: Choć dola twarda jest i szara,
A życie kwiaty w proch przemienia
Istnieje miłość i gnara
I cud się jawi poświęcenia.

Cudny, pełen poezji dramat w 6-iu aktach

„KWIAAT GÓRSKI”

Z uroczą i tragiczną HILDĄ WOLTER w roli głównej

SYMFONICZNA ORKIESTRA.

1553.

Zapisy na 5% Wewnętrzne Pożyczki Państwowe z r. 1920

PRZYJMUJE

Handlowo Przemysłowe Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Łodzi,

Meniuszki (Pasaż Majera) №10

1385,

Od poniedziałku d. 17 maja do 15 sierpnia r. b.

1564

WSZYSTKIE KSIĘGARNIE

Łódzkie otwarte będą

od 9-ej do 1-ej i 3-ej do 6-ej

Ofenzywa żydowskiej międzynarodówki przeciw Polsce.

Wściekłość z powodu zwycięstw polskich. Zajadła kampanja antypolska. Żydzi czuwają. Nowe bajki o pogromach,

Żydowskiej międzynarodowce nie daje spokoju zwycięska akcja polska przeciw bolszewikom. Na łamach pism socjalistycznych i masonskich zachodnich rozpoczęła się zajadła kampanja przeciw Polsce, nieprzebiegająca w środkach i argumentach naturalnie.

W ostatnim numerze „La Vie Ouvriere” znajdujemy odezwę t. zw. „Biura Pomocniczego Trzeciej Międzynarodówki”.

Owe biuro jest środkiem propagandy bolszewickiej w Europie Zachodniej.

W ostatnim manifestie, ogłoszonym przez

„La Vie Ouvriere” z 30-go kwietnia, czytamy, że „międzynarodowy kapitał rozpoczął nową kampanję przeciwko Rosji sowieckiej” Rozpoczęła tę kampanję Japonja. „Polska, głosi dalej manifest, przygotowuje się do walki okrutnej Jej armje już posunęły się w wschodowi. Warunki pokoju wysunięte przez jej rząd, po uprzednim porządzeniu się koalycji, są absolutnie nie do przyjęcia.

Starym punktem kapitalizmu jest stan umysłów naszych polskich towarzyszy. Czy pozwola oni swym oprawcom dać się prowa-

dzić na rzeź? Napewno nie, jeśli proletarjat niemiecki ich poprze. Dlatego właśnie usiłuje się wzmocnić reakcję niemiecką pod Ebertem i Noskem jeśli to możliwe, lub pod Kappem i Ludendorffem jeśli tak trzeba. Ta właśnie reakcja jest gwarancją dyktatury wojskowej w Polsce i jednocześnie rezerwą do drugiego ataku, jeśli pierwszy się nie uda dzięki nieugiętej odwadze naszych rosyjskich towarzyszy”.

Ten ostatni ustęp apelu jest niezmiernie charakterystyczny. Widać z niego, że tak czy owak międzynarodowka liczy na interwencję niemiecką w Polsce.

„Komitet Trzeciej Międzynarodówki” ma swój organ tygodniowy „Le Bulletin Communiste”; rozporządza on także przeglądem miesięcznym, redagowanym przez żyda Rappoportta „La Revue Communiste”.

Już w swym pierwszym numerze (1 marzec 1920) „Bulletin Communiste” zamieścił korespon-

dencją z Polski, w której anonimowy autor krytykował stanowisko P. P. S. w sprawie wojny z bolszewikami. Zaś w swym numerze z dnia 22 kwietnia umieścił artykuł tow. „Feliksa” Kohna byłego członka P. P. S., który obecnie należy do „polskich” komunistów.

W artykule swym, zatytułowanym „Polonia Militans” p. Kohn pisze: „Pomiędzy państwami, które otaczają nieprzerwanie Rosję sowiecką i które starają się ją zgnieść, pierwsze miejsce zajmuje Polska. Po rewolucji różni Dmowscy, usuneli się w cień, a na pierwszy plan wysunęli socjal-patriotów z Piłsudskim, Daszyńskim i Moraczewskim na czele, którzy zaraz nawiązali stosunki z zachodnimi imperjalistami aby zwalczyć bolszewizm im wszystkim grożący. Polska, która dawniej mianowała się przedmurzem chrześcijaństwa, stała się teraz przedmurzem cywilizacji. Dziesiątki tysięcy żydów okrutnie zamordowanych, cała seria pogromów wobec których bledną pogromy w Kiszyniowie lub Odessie — oto cecha charakterystyczna tej cywilizacji. Te pogromy to jednak tylko objaw drugorzędny wobec planu o jakim marzą handyci imperjalizmu polskiego”.

W ten kłamliwy i oszczerczy sposób znów żydowska międzynarodówka szkaluje i opluwa Polskę w bezczelnej wściekłości. Polska zapamięta sobie ten nowy objaw żydowskiej kampanii przeciw sobie.

Organy zaś socjalistyczne prowadzą dalej

kampanię przeciwko Polsce, rozpoczęła natychmiast po otrzymaniu pierwszych wieści o powołaniach polskich na Ukrainie. Tow. Paul Lévi, żyd „gławkowierch” polityki zagranicznej na łamach „L'Humanité”, „Populaire’a”, pisuje nawet po dwa artykuły dziennie, w których rzuca gromy na Naczelnika Państwa i pociesza się, że bolszewicy prędko ukarzą Polskę za jej dwulicowość.

W wieczorowym „Populaire” z 5-go maja ja znów tow. Lévi stara się po raz nie wiem który zwać na Polskę odpowiedzialność dalszej wojny z Rosją. Za pretekst służy mu wiadomość Ag. Reuter'a, że bolszewicy raz jeszcze rzekomo zaproponowali Polsce pokój.

Ta cała akcja jest prowadzona z semicką perfidią i zaciekiwością. Naturalnie, iż popierają ją zawzięcie szabosgojowi towarzysze francuscy oraz angielscy i masońsko-żydowska prasa zachodnia.

Polska może z pogardą i spokojem patrzeć na te historyczne ataki rozjuszonego żydowsko-komunistycznego obozu. Ufna w siłę realną a istotną swego oręża wychowa sama swą przyszłość i wobec historii stanie znów w glorie apostoła cywilizacji i wolności na Wschodzie Europy.

(— r —)

Zajęcie Hajsyna i Kaniowa.

Rozbicie X dywizji sowieckiej,

WARSZAWA. 15. (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dn. 15.

Na południu zajęliśmy Kryżypol i Hajsyn. Dnia 11 maja w rocznicę pamiętnej bitwy II korpusu polskiego oddziały naszej jazdy dotarły patrolami do Kaniowa.

Na przedmościu Kijowa nieprzyjaciel w dalszym ciągu ogranicza się na energicznych patrolach na przedpolu.

Na Polesiu w rejonie Rzeczy i Słobody Jakimowskiej walki na przedpolu naszych linii. Resztki X. dywizji sowieckiej uległy tutaj ostatecznemu rozbiciu.

Dnia 14. maja dwa aparaty bolszewickie

bez skutku bombardowały lotnisko jednej z naszych eskad. Jeden z nich, zaatakowany przez parę naszych samolotów, został zmuszony do wyładowania pomiędzy liniami bojowymi. Tegoż dnia w czasie lotu bojowego uległ katastrofie nasz aparat XIV eskadry. Pilot podejraży Klicza i obserwator sierżant Bartowiak zginęli śmiercią walecznych.

Na odcinku na południe od Dźwiny skoncentrował nieprzyjaciel bardzo znaczne siły i rozpoczął od świtu dnia 14 maja zacięte i bezustanne ataki, które dotychczas trwają.

Kuliński pułkownik.

SPRAWY POLSKIE.

WĘGIEL DLA POLSKI.

WARSZAWA. 15. (PAT) W zeszłym tygodniu w Katowicach nastąpiło porozumienie między przedstawicielami ministerjum przemysłu i handlu, a przedstawicielami górnośląskich firm węglowych w sprawie dostawy węgla dla Polski. Głównym punktem jest przesilenie obrachunków za węgiel z Berlina do Katowic. Cały kontyngent węgla górnośląskiego, przyznany Polsce, będzie kupował rząd polski, który ze swej strony będzie dawał zezwolenie na sprzedaż węgla po szczególnym odbiorcom przewidzianym w planie rozdziału węgla. Zapłata dotycząca prywatnych odbiorców uskuteczniać będzie bezpośrednio pomiędzy odbiorcami, a dostawcami. Szczegółowe warunki ogłoszone będą w najbliższym czasie.

WARSZAWA. 15. (PAT) Cena węgla górnośląskiego została ponownie podniesiona od 1-go kwietnia o marek niemieckich 24 na tonie i wynosi obecnie marek niemieckich 270 za tonę, franko kopalnia.

ZAOFLAROWANIE RUDY ŻELAZNEJ W JUGOSŁAWII.

WARSZAWA. 15. (PAT) Konsul polski w Belgradzie komunikuje, że przedstawiciel nut żelaznych w Waris), w Bośni, posiadający kopalnię rudy żelaznej, zgłosił się z propozycją wysyłania tej rudy do Polski wzamian na koks i węgiel. Obecnie przedstawiciel ten wyjeżdża do Warszawy, celem załatwienia sprawy.

MATACTWA PLEBISCYTOWE.

CIESZYN. 15 5. (PAT) Zastępcy prawie wszystkich gmin pow. Cieszyńskiego z poza linii demarkacyjnej złożyli na ręce międzynarodowej komisji plebiscytowej w Cieszynie pismo, w którym oświadczają, że nie uznają ekspozytury sub-prefektury, która odjęła za rząd gmin, na których czele stoja cześci. Tylko Cie-

szyńskie starostwo powiatowe uważają za władzę bezpośrednio przełożoną.

W końcu podnoszą, że dopóki ten słuszny postulat odpowiadający życzeniom małej ludności nie będzie spełniony nie będą w stanie przedłożyć wysokiej komisji międzynarodowej liczby osób uprawnionych do głosowania przy plebiscycie.

ZWIĄZEK DZIENNIKARZY POLSKICH NA ŚLĄSKU.

CIESZYN. 15 5. (PAT) W dniu dzisiejszym zawiązał się w Cieszynie związek dziennikarzy polskich na Śląsku Cieszyńskim. Związek ten ma za zadanie szerzenie interesów moralnych i materialnych dziennikarzy polskich na Śląsku.

Prezesem wybrano redaktora Zawadzkiego „Dziennika Cieszyńskiego” sekretarzem ks. Błotnickiego redaktora „Gwiazdki Cieszyńskiej”.

W SPRAWIE WALUTY.

CIESZYN. 13 5. (PAT) Rada Narodowa Śląska Cieszyńskiego oraz przedstawiciele polskich instytucji finansowych, współdzielczych wytwórczych, rolniczych rękodziel i handl. Wystosowali następujące żądania. Ukończenia jak najrychlejszą wymiany pozostałych odcinków austriackich koron w Małopolsce i okupacji na marki polskie, gdyż obecny stan utrzymania w obiegu koron obok marek przy utrzymaniu ustawowej relacji przeszkadza podnoszeniu się kursu marki polskiej za granicą.

Stosowania przyjętej powszechnie za granicą a także i na Śląsku zasady zapłaty za towary w markach polskich w stosunku do realnej wartości tych towarów za granicą.

Uznając szkodliwość dla marki polskiej walutowego paska wzywa się rząd do wydania zarządzeń ukraczających dotychczasowy stan szkodliwy. Wyżej wymienieni domagają się uwzględnienia zakazu importu do Polski wszystkich towarów, zagranicznych luksusowych.

SZPIEG CZESKI ARESZTOWANY W KRAKOWIE.

KRAKÓW. 15 5. (PAT) Jak podają dzienniki,

Pomysł Englera.

Engler na myśl wpadł iście kapitalną
Otworzył restaurację w Łodzi Teatralną,
Zapewne świat smakoszków w Łodzi przecież
liczny

Rad odwiedzi irteres ten gastronomiczny.
Sowiec najwybredniejsze nawet podniebienie
Znajdzie tam organiczne swe zadowolenie.
Iechże śpieszy tam każdy apetytem party
zielna ożmnasie — interes otwarty.

Restauracja „TEATRALNA”

DZIELNA 18

Stanisława Englera

Rendez-vous wytwornego świata łódzkiego.

wczoraj na dworcu osobowym w Krakowie aresztowała policja niejakiego Stanisława Płonka z Marjańskich Gór na Morawach Czeskich. Przy aresztowaniu znaleziono papiery kompromitujące go jako szpiega czeskiego, wysłanego do Polski w celach agitacyjnych.

POROZUMIENIE NIEMIE Z MOSKWĄ.

POZNAŃ. 15 5. (PAT) Po dłuższej przerwie poznańska stacja radiotelegraficzna przejęła dzisiaj rano depezę iskrową z Moskwy do Königs wusterhasen pod Berlinem, w której komisarz ludowy do spraw zagranicznych Cziczerin prosi niemieckiego ministra spraw zagranicznych o umożliwienie przedstawicielom rządów sowieckich w Berlinie Koppowi utrzymanie regularnego porozumienia z Moskwą.

Zarazem Cziczerin donosi, że ratyfikacja układu niemiecko rosyjskiego z dnia 19 marca jest niemożliwą, z powodu nieotrzymania przez rząd sowiecków całkowitego jej tekstu.

MARKA POLSKA IDZIE W GORĘ.

GDĄNSK. 15. (PAT) W obrotach marką polską trwa usposobienie bardzo mocne. W południe kurs marki polskiej dosięgnął 31, przekazy na Warszawę 25, a nawet wyżej. W Berlinie notowano marką polską po kursie 26, przekazy na Warszawę 24.

POD CZESKIM TERROREM.

CIESZYN. 15. (PAT) Od dłuższego czasu oblegają po Zagłębiu pogłoski, że Cześci na dzień 15. b. m. przygotowują nowe zamachy przeciw Polakom, aby usunąć z Zagłębia resztki pozostałej tam jeszcze inteligencji polskiej. Wczoraj już panował zwłaszcza w Orłowej jakiś podejrzany ruch. Gromadziły się bandy czeskie i czyniły przygotowania. Dnia dzisiejszego zaczęły się zaburzenia Bandy czeskie według z góry przygotowanych spisów łowiły polską inteligencję w Orłowej. Aresztowano wszystkich profesorów polskiego gimnazjum w Orłowej i nauczycieli szkół ludowych. W Orłowej aresztowano inżyniera Kiedronia, delegata rządu polskiego przy międzynarodowej Komisji węglowej w Morawskiej Ostrawie. Dokładnego spisu aresztowanych jeszcze niema. Kilku Polaków uciekło do Katowiny z narażeniem własnego życia, gdyż Cześci strzelali do nich. Dąbrową i Orłową bandy czeskie zamknęły i przepuszczają zagranicę tych gmin tylko za przepustkami czeskiemi.

Delegacja sow. z Litwinowem opuszcza Kopenhagę.

Powodem zmiana sytuacji politycznej.

WARSZAWA, Delegacja rządu sowieckiego z Litwinowem na czele opuściła Kopenhagę i wraca do Rosji. Przyczyną tego kroku jest nieotrzymanie odpowiedzi na memorjał wystosowany przez Litwinowa do Rady Najwyższej w San Remo. Memorjał ten skarżył się, iż statki angielskie bombardują wybrzeże morza Czarnego a flota angielska blokuje zatokę fińską nie dopuszczając towarów. Wreszcie zażądał się memorjał przy końcu także i z tego powodu, że Litwinowa nie wpuszczono do Anglii. Memorjał upraszał również o wyznaczenie miejsca rokowań dla rozwiązania trudności zwiąanych z wznowieniem stosunków handlowych z Rosją. Brak odpowiedzi ze San Remo i raport na zmianę sytuacji zarówno wewnętrznej jak i zewnętrznej Rosji wskutek wojny na Ukrainie zmusiły delegację sowiecką do powrotu do Rosji. W obecnych warunkach nie może być mowy o wszczęciu wymiany zdań.

Wizyta Arcybiskupska w Łodzi.

a) W ubiegły piątek, na plebanji kościoła św. Stanisława Kostki, dziekan, ks. pr. Tymieniecki zwołał specjalną konferencję z udziałem przedstawicieli władz państwowych, wojskowych, komunalnych, duchowieństwa i obywateli miasta, celem omówienia i ułożenia programu uroczystości przyjęcia J. E. ks. kardynała Kakowskiego, który wizytując parafję, zapowiedział przyjazd swój do Łodzi na Zielone Świątki.

Według nakreślonego programu, wojewoda łódzki A. Kamiński podąży samochodem w d. 23 maja po południu do Dobrej, gdzie J. E. ks. kardynał Kakowski bawić będzie na wizytacji i stamtąd o g. 3-ej po południu nastąpi wyjazd do Łodzi. Na spotkanie Dostojnika Kościoła z Wojewodą udadzą się dowódca okręgu generalnego generał Olszewski, prezydent miasta Rzewski i komisarz rządu Łycki i oczekiwani będą około parku Julianowa, gdzie nastąpi pierwsze powitanie. Wjazd do miasta Łodzi nastąpi około godz. 6-ej po południu.

Przy wjeździe do miasta poprowadzi jako awangarda powóz wiozący prezydenta, za nim dążyć będzie powóz w którym J. S. ks. kardynałowi towarzyszyć będzie ks. prałat W. Tymieniecki. Powóz ten otoczony będzie 30-ma jeźdźcami oficerami, pełniącymi eskortę honorową.

Pojazdy z Dostojnikiem Kościoła wraz dążące zainicjują zatrzymując się na rogu ulicy Piotrkowskiej i Radwańskiej, gdzie po obu stronach ulicy oczekiwać będą delegacje różnych instytucji, stowarzyszeń, cechy, szkoły średnie i powszechne oraz oddziały wojska. Grać będzie orkiestra policyjna. Tutaj J. E. ks. kardynał wy-

siądzie z pawozu i będzie siedział pieszko w otoczeniu duchowieństwa do kościoła św. Stanisława Kostki. Nastąpi uroczysty ingres do świątyni, przy dźwiękach orkiestry wojskowej, a po tej ceremonii kościelnej J. E. ks. kardynał uda się na plebanję, gdzie odbędzie się „homagium” tj. przedstawi mu się duchowieństwo łódzkiego dekanatu. Na tem zakończona będzie uroczystość przyjęcia w pierwszym dniu pobytu dostojnika kościoła.

Dla ściślego wykonania programu tej uroczystości po porozumieniu się z instytucjami, korporacjami i cechami, wybrany został Komitet wykonawczy, do którego weszli pp. K. Chądzyński, W. Wagner, Maciński, Ereciński, L. Chwałbiński, Biedler, ks. Majnowski, J. Wolczyński i E. Wagner.

Następnego dnia, tj. w niedzielę o g. 8-ej rano, w kościele św. Stanisława Kostki odbędzie się ceremonia Bierznowania dla parafji Przemienienia Pańskiego, św. Stanisława Kostki, św. Anny i św. Kazimierza w Widzewie.

Trzeciego dnia, tj. w poniedziałek o g. 8-ej rano w kościele św. Krzyża Jego Eminencja ks. kardynał udzielać będzie Sakramentu Bierznowania dla parafji Najświętszej Marii Panny, św. Józefa i św. Krzyża.

We wtorek do południa J. E. ks. kardynał Kakowski zwiedzi przyszlą siedzibę — pałac biskupi, oraz szkoły średnie i powszechne. Po południu nastąpi wyjazd J. E. ks. kardynała koleją Fabryczno-Łódzką do Galikó wka, gdzie zapowiedziana jest wizytacja parafji.

Piotrkowskiej w celu rozestania przedczesała programu zjazdu.

— W sprawie wizytowania paszportów da Niemiec. a) Województwo Łódzkie otrzymało za- wiadomienie Ministerium spraw zagranicznych, że przedstawiciel Niemiec w Gdańsku przestał wydawać wizy na wjazd lub przejazd przez Niemcy.

Pozwoleń takich udzielają obecnie delegaci niemieccy w Warszawie, Poznaniu i Bydgoszczy.

Również przedstawiciele obcych państw w Gdańsku otrzymują pełnomocnictwa do wizowania paszportów i odsyłają podróżnych do Warszawy lub Berlina. Publiczność winna przeto zaopatrywać się we wszystkie wizy przed wyjazdem z Polski, aby nie narażać się na nie- spodziewane przeszkody w podróży.

— Zmniejszenie się ruchu na tramwajach.

a) Jak było do przewidzenia, z chwilą podwyższenia taryfy opłat na bilety tramwajowe, ruch osobowy na kolei elektrycznej miejskiej zmniejszył się — Różnica ta zarysowywa- się przeważnie w pociągach, kursujących przed południem i po godzinie 9-ej wieczorem.

Jedynie zapełnione są wagony dążące w kierunku stacji Łódź kolei Kaliskiej, gdy nad- chodził czas odejścia pociągu z Łodzi do War- szawy lub Kalisza.

— Włoc plebiscytowy. W niedzielę d. 16 ma- ja o godz. 3 po południu w Sali Koncertowej (Dzielną 18) odbędzie się wiec protestujący prze- ciwko gwałtom ruskim i czeskim na terenach plebiscytowych, jak również w sprawie odsu- nięcia plebiscytów na koniec roku 1921, a to w celu swobodnego uświadomienia tamtejszej lu- dności. Protest zostanie zaopatrzony w cały sze- reg podpisów instytucji, zrzeszeń i ludności m. Łodzi. Wiece takowe w tym dniu odbędą się na całym terenie oswobodzonej Polski. Polacy stawiają się licznie przemawiać będą delegaci ze Śląska i Warmii.

— Opieka nad ubogimi. a) Wychodząc z za- sady, że dotychczasowy system ponoszenia kosztów opieki nad ubogimi i przymiowego leczenia przez powiatowe związki kolijalne krzywdzi małe gminy miejskie i wiejskie.

Wydział powiatowy sejmiku łódzkiego postanowił wystąpić do władz z projektem zmiany odnośnego ustawodawstwa, popierając usiłowania w tym kierunku sejmiku powiatu łaskiego.

— Inspekcja pracy III-go okręgu. a) Biura inspekcja pracy 3-go okręgu Województwa Łó- dzkiego przeniesione zostały z ulicy Sienkiewi- cza nr. 3. 5.— do gmachu przy ul. Ewangeli- ckiej nr. 17. Rozpoczynają oni swoje czynności w poniedziałek rano. Godziny przyjęć przez in- spektorów obowiązując dla stron — we wtorki i piątki — od g. 10-ej rano do 1-ej po południu.

— „Inwalidzi Polscy”. a) Na temat „In- walidzi Polscy” wygłosi dziś, d. 16 b. m. w niedzielę, o g. 5-ej po południu, w sali Stow. Handlowców Polskich, dr. major Łubiński, szef generalny Eksperymentu Sekcji opieki m. spr. wojskowych w Warszawie.

KRONIKA.

— Na zjazd wojewodów. a) Wojewoda łódzki, Antoni Kamiński wyjechał wczoraj na zapo- wiedziany w Warszawie zjazd wojewodów.

Podczas nieobecności wojewody do czwart- ku włącznie zastępować go będzie naczelnik wydziału prezydalnego dr. Garapich.

— Z Rady miejskiej. Posiedzenie Rady miejs-kiej odbędzie się we wtorek 18 maja o godzi- nie 6 wieczorem.

— Przeniesienie biur Województwa. a) Wczo-raj przeniesione zostały całkowicie wszystkie Biura Departamentów Województwa Łódzkiego z ulicy Ewangelijskiej do gmachu hotelu „Bris- tol”, przy ulicy Zawadzkiej nr. 11 — Biura daw-nych i świeżo zorganizowanych departamentów mieszczą się w lokalu na 4-ch piętrach.

— Przedłużenie przepisów zapowiadających bezpieczeństwo Państwa i utrzymanie porządku publicznego. a) Komisarz Rządu na m. Łódź zawiadamia mieszkańców, że przepisy dotyczące zapewnienia bezpieczeństwa Państwa i utrzyma- nia porządku publicznego w Łodzi, w myśl rozporządzenia ministerjum spraw wewnętrznych mają swoją moc obowiązującą w tym samym zakresie co dotychczas jeszcze do dn. 2 sier- pnia 1920 r.

— Znow historia z ziemniakami. a) Wydział Zaprowiantowania miał do wyekspedjowania ze stacji Izbica — Sompolno 45 wagonów ziemni-ków zakupionych dla Łodzi. Z powodu jednak braku wagonów ziemniaki te nie mogły być przewiezione do Łodzi, a tymczasem leżące na terytorjum stacyjnem ziemniaki, pod wpływem deszczu zaczęły się psuć. Wydział zaprowianto- wania i interpelował w tej sprawie do państwo- wego Urzędu ziemniaczanego, skąd udało się otrzymać zapewnienie, że potrzebna ilość wago- nów szerokotorowych będzie podstawio- na i ziemniaki dowiezione do Łodzi.

I cóż się okazało po dwutygodniowym przeleżeniu ziemniaków na stacji Sompolno i narzucających depesz do ministerjum zaczęto do- starczać ziemniaki, które jednak nie przedstawia- ją należytej wartości.

Ciekawa rzecz, kto poniesie straty z tego powodu?

— Zapisy i egzaminy. Od 17 do 29, b. m. codziennie od g. 12 do 2 po poł., przyjmowa- ne będą zapisy kandydatek do państwowej szkoły handlowej żeńskiej (Cegielińska 70).

Egzaminy wstępne rozpoczną się 1-go czerwca o g. 5 po poł.

— Za Stowarzyszeń spożywców. a) Na o- bcyj konferencji przedstawiciele stowarzyszeń spożywców okręgu łódzkiego rozważano sora- we podjęcia jaknajenergiczniejszej akcji społecz- no-wychowawczej, w myśl uchwał przyjętych na ogólnie krajowych zjazdach.

Dla podjęcia systematycznej propogandy spółdzielczej zorganizowane ma być przy radzie okręgowej Kolo pretegentów złożone z osób, które wygłaszać zechcą pogadanki; nadto utwo- rzone będą przy stowarzyszeniach czytelnie i biblioteki, oraz uznano za konieczne rozpowrze- chniać wydawnictwa treści spółdzielczej.

— Fabryka wędlin. Z dniem 19 b. m. zosta- nie uruchomiona w Łodzi fabryka wędlin naby- ta od Jana Kijaka.

Fabryka funkcjonować będzie p. p. „Zje- dnoczenia Rzeźnicy” — Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

Z dn. 18 b. m. uruchomione zostaną skle- py przy ul. Główniej Nr. 26 i filja przy ul. Pio- trkowskiej Nr. 71.

Z targu w dn. 18 i 19 b. m. firma prze- znacza 5% na plebiscyt.

— Zjazd koleżeński. W dniu 3 i 4 lipca b. r. odbędzie się w Łęczycy zjazd koleżeński tych seminarzystów — nauczycieli, którzy w roku 1911 ukończyli seminarjum nauczycielskie w Łęczycy.

Spotkanie o godz. 10 rano 3 lipca w kla- sztorze pobernadyńskim. Mszę odprawi były prefekt — seminarjum ks. Zydanowicz.

Chcący przyjąć udział proszeni są o zgło- szenie się do Kaz. Tazbira (Kamiński ziemii

Walka z paskarstwem żywnościowym.

Ograniczenie cen w restauracjach, kawiarniach i hotelach.

Wydane zostało w Łodzi świeże rozporzą- dzenie, dotyczące cen spożywanych potraw i napojów we wszystkich zakładach restauracy- nych i jadalniach.

Brzmi ono, jak następuje.
W restauracjach, pensjonatach, i wogóle jadalniach, I i II kategorii ilość mięsa w porcji obiadowej powinna wynosić 150 gr., w III kategorii 100 gr. Waga porcji mięsa w sta- nie gotowym musi być umieszczona w cenniku.

W restauracjach, barach i wogóle zakła- dach, gdzie się odbywa sprzedaż napojów wy- skokowych, cena obiadu z dwóch dań w zakła- dach I-ej kategorii t. j. I-go rzędu z wyższemi kosztami administracyjnymi, nie może przekra- czać 18 mk., II-ej kategorii t. j. I-go rzędu z mniejszemi kosztami administracyjnymi 16 mk., III-ej kategorii t. j. drugorzędnych 12 mk. Czas obiadowy w takich jadalniach rozpoczyna-

sie o godz. 12-ej, a kończy się o godz. 5-ej.

W jadalniach, w których ceny najdroż- szego obiadu z dwóch dań nie przekraczają 8 mk., nie obowiązują przepisy wielkości porcji (art. 5 rozporządzenia Ministra Apropowizacji z dn. 31 XII. 1919 roku). W powyższych jado- lniach może być podawana w czasie obiado- wym kawa i herbata w cenie nie wyżej, niż 70. fenig., za herbatę z mlekiem 70 fen., za kawę z mlekiem 1, 30 fen. (Jedna piąta litra).

Cena zupy lub rosółu I-ej kategorii nie może przekraczać 2 mk., w II-ej 1, 75 fen., w III-ej 1, 50. fen.

W pensjonatach, kawiarniach, jadalniach gdzie nie odbywa się sprzedaż napojów wyso- kowych, cena obiadu I-ej kategorii może być droższa o 15 proc., w II-ej o 10 proc., w III-ej o 10 proc.

— **Za potajemny handel.** a) Policja aresztowała zamieszkałego przy ul. Zgierskiej 42, Ajzyka Markiewicza, który prowadził potajemny handel różnymi artykułami i przyrzadami do prowadzenia gorzelni.

Markiewicza policja przyłapała na sprzedaży narzędzi gorzelniczych niejakemu Bolesławowi Zdzienieckiemu z gminy Czarnocin, którego również aresztowano.

— **Ze związku bibliotekarzy.**

„Z polecenia Centralnego Zarządu Z. B. P. w Warszawie, sekretariat Koła Łódzkiego bibliotekarzy polskich, podaje do wiadomości swych członków, że roczne walne zgromadzenie członków związku odbędzie się w Warszawie w dniu 18 b. m. o godz. 8 ej wieczorem w lokalu Biblioteki Publicznej ul. Koszykowa 26

— **Kabaret artystyczny.** Redaktor, Przeglądu teatralnego p. Leopold Brodziński organizuje dziś t. j. Niedzielę o g. 8. 45 wiecz. w Sali Koncertowej kabaret artystyczny ze współudziałem Niny Dorée tancerki klasycznej, Maryli Korwinówny śpiewaczki operowej, Julii Mechówny śpiewaczki p. Witolda Zdzitowieckiego artysty Czarnego Koła, Leopolda Brodzińskiego deklamatora, Eugenjusza Naroznego śpiewaka oper oraz Jerzego Szubartowskiego humorysty. Dobór powyższych sił artystycznych oraz organizacja wieczoru, dają dostateczną rękojmię że kabaret ściągnie tłumy publiczności.

— **Budowa kolei Zgierz—Ozorków.** a) W związku ze sprawą budowy kolei Zgierz—Ozorków. Wydział powiatowy sejmiku łódzkiego postanowił zwrócić się do ministerjum kolei żelaznych z prośbą: 1) aby bez wysłuchania opinii wydziału powiatowego, nie podwyższało taryf przejazdowych i przewozowych na tej kolei; 2) aby zgodziło się na pociągnięcie właścicieli kolejek do udziału w wydatkach na utrzymanie dróg powiatowych.

Komunikaty.

W dniu Imienia kochanego dowódcy 4-ej kom. telefon. szkolnej ppor. Stanisława Hegner—Szymańskiego żołnierze złożyli na ręce Mk. 500 które ten złożył na plebiscyt Górnego Śląska. 1567

— **Zebrańie.** Zarząd Łódzkiego Oddziału Związku Inwandów wojennych niniejszym zawiadamia, wszystkie wdowy po poległych żołnierzach b. armji rosyjskiej, aby w dniu 17 maja o godzinie 5-ej po południu przybyły na zebranie (Długa nr. 57).

Otrzymujemy od Komitetu Strajkowego urzędników i robotników miejskich następujący komunikat: W dniu 14 b. m. Komitet Strajkowy zwrócił się listownie do magistratu, komunikując treść wspólnej rezolucji, przyjętej przez ogólne zebrania związków zawodowych pracowników i robotników miejskich. O ile magistrat nie zrealizuje żądań, zawartych w memorjałach z dn. 30 4 r. b., wówczas Komitet Strajkowy proklamuje bezrobocie z dniem 18 b. m. z rana. Z powodu wstrzymania wypłaty pensji urzędnikom etatowym, prezydium zarządu związku urzędników miejskich zwrócono się do magistratu w dn. 15 b. m. z żądaniem, by wspomniane rozporządzenie magistrat cofnął. W wyniku pertraktacji magistrat zgodził się na wypłacenie zaliczek, nieprzewyższających 1: 4 pensji, motywując zwłokę brakiem gotówki. — Komitet Strajkowy stwierdził jednak, że pieniądze przeznaczone do wypłaty pensji są w posiadaniu kasy miejskiej, a wstrzymanie wypłaty nosi charakter zarządzenia, skierowane go przeciwko strajkowi.

W odpowiedzi na represje magistrackie — wstrzymanie pensji, groźby zmilitaryzowania Wydziału Zaprowiantowania miasta, zmuszenie kierowników biur i referentów wydziałów, członków Związku, do łamstrefkownictwa przez czynienie ich odpowiedzialnymi przed sądem za niestawienie się do pracy i t. p. — komisja redakcyjna przy Komitecie Strajkowym przystąpiła do opracowania odezw do wszystkich związków i stowarzyszeń robotniczych i do mieszkańców m. Łodzi z apelem o moralne poparcie akcji.

Wbrew oświadczeniom niektórych kierowników biur na konferencji, zwołanej przez magistrat w dniu 14 b. m., dane, jakimi rozporządza Komitet Strajkowy, oświadcza, że bezrobocie obejmie wszystkie wydziały magistratu, bez wyjątku.

Wiadomości inspirowane przez niektóre dzienniki

o oświadczeniach poszczególnych grup politycznych wśród urzędników orzekomem niepodporządkowaniu się uchwałom ogólnym zebrań Komitet Strajkowy zbadal i ma zapewnienie, iż wiadomości te są obliczone na zachwianie stanowiska urzędników i robotników oraz stworzenia płaszczyka dla łamstrefkownictwa.

Jak żydzi okradają Polskę.

Komisarz policji kolejowej na dworcu kolei Petersburskiej w Warszawie Włodzimierz Wysocki, przed kilku dniami, podczas ładowania beczek i skrzyń do wagonów zauważył, że z jednej beczki wypadły przez szpary dwie pojedyncze monety miedziane 1-kopiejkowe. Zdziwiony tem spostrzeżeniem komisarz polecił wstrzymać wysyłkę towaru i zbadał zawartość wszystkich beczek i skrzyń, które miały być przewieszone do Częstochowy, a następnie przez Herby, do Niemiec.

Wynik był nadspodziewany.

Znaleziono miedź w postaci bilonu rosyjskiego (1, 2, 3 i 5-kopiejkowego), części szrapneli rosyjskich i niemieckich oraz klamki, szta-

Nie należy również przywiązywać żadnej wagi do kursujących pogłosek jakoby żądanie 120 proc. podwyżki nie obejmowało kierowników biur. Związki wystawiły żądania w imieniu pracowników miejskich wszystkich klas i kategorii.

by, gałki i t. p. miedziane i mosiężne części wagonów kolejowych.

Właściciel tej miedzi, żyd-kupiec z ul. Grzybowskiej № 24 proponował kom. Wysokiemu 30 tys. mk. łapówki, aby nie robił trudności w przewiezieniu towaru, a gdy oburzony komisarz o. wiadczył, że sporządzi osobny protokół za usiłowanie przekupienia urzędnika państwowego „szmuglerz miedzi podwyższył łapówkę do pół miliona marek.

Ministerjum spraw wojskowych poleciło cały transport wstrzymać.

W tych dniach zapadnie ostateczna decyzja i według wszelkiego prawdopodobieństwa cały transport będzie skonfiskowany, przyczem ministerjum skarbu otrzyma bilon rosyjski, ministerjum wojny — części szrapnelów, wreszcie ministerjum kolei żelaznych — części wagono-

Węgrzy chcą walczyć łącznie z nami.

Berlin, 15. (PAT) „Deutsche Allgemeine Zeitung“ donosi z Kopenhagi: Pomyślna ofensywa polska spowodowała niespodziewaną propozycję regenta węgierskiego, admirała Hor-

tyego.

Zaproponował on mianowicie, aby armja węgierska tworzyła rezerwę dla wojsk polskich w walce z bolszewikami.

Dmowski przyjechał do Warszawy.

WARSZAWA. 15. 5 (Telegram własny) Dziś w południe przyjechał do Warszawy Roman Dmowski, był delegat na Konferencję pokojową w Paryżu. Łącznie z nim przybył poseł hr. Zamojski. Przyjazd pozostaje w związku z wytworzoną sytuacją polityczną.

Wybory na Litwie.

Warszawa. 15-5 (Tel. własny) Wybory na Litwie dały wynik następujący. Polacy otrzymali 3 mandaty na 115 mandatów litewskich.

Niska liczba mandatów polskich tłumaczy się sterroryzowaniem ludności polskiej mactwami wyborczymi i zawięzaniem pisma polskiego w Kownie.

Polska nie otrzymała zaproszenia do Spaa.

WARSZAWA. (Tel. własny) Na czoło zagadnień politycznych wysuwa się obecnie kwestja udziału Polski na konferencji w Spaa.

Jak komunikują rząd polski dotychczas nie otrzymał oficjalnego zaproszenia do wzięcia udziału w tej konferencji.

ECHE OFENZYWY POLSKIEJ WĘ FRANCJI.

PARYŻ. 15 5. (PAT) Dzienniki francuskie zamieszczają w dalszym ciągu artykuły, podnoszące z uznaniem przeprowadzenie ofensywy polskiej na wschodzie. „Journal“ omawiając sytuację wykazuje, iż w interesie Niemiec leży przymierze z Rosją sowiecką. Niema najmniejszej wątpliwości, iż w armji Trockiego jest wielu oficerów niemieckich.

Armja ta sfanatyzowana wszczynia niejako wojnę świętą przeciw odwiecznemu wrogowi, lecz zdaniem „Journala“ Rzeczpospolita sowiecka jest w stanie o tyle oplakany, że niezdolna jest stawić wytrwałego oporu.

KOMISJA MIĘDZYSOJUSZNICZA UWZGLĘDNI PRAWA POLAKÓW.

LJON. 15 5. (PAT) Protesty ludności polskiej z terenów plebiscytowych wywołane przez gwałty niemieckie oraz przedstawione ze strony rządu polskiego skłoniły komisję międzysojuszniczą do zarządzenia środków, mających na celu zapewnienie ludności polskiej na terenach plebiscytowych Prus i Warmji korzystania z istotnej równości prawa.

Przedewszystkiem wprowadzono kontrolerów polskich wybranych z pośród obywateli miejscowych, a mających prawo interwencji we wszelkich aktach

urzędowych oraz zakładania weta przeciwko postanowieniom podprefektów.

Na widnokręgu politycznym.

Japończycy w Essen.

Nauen, 15. (PAT). Dziennik amerykański, wojsk okupacyjnych „Amorod“, wychodzący w Koblencji, podaje, że w Essen osiedlili się banki japońskie.

Pismo jest zdania, że Japońcja chce wziąć udział w finansowaniu i praktycznym wykorzystaniu fabryk amunicji, Pertraktowały one również z Kruppem. Tej ostatniej wiadomości zaprzeczono.

Powstanie w Moskwie.

Wiedeń, 15 (PAT). Wied. BK. donosi z Berlina: Wedle wiadomości z Kopenhagi, wybuchło w Moskwie wielkie powstanie.

W wielu miejscach podłożono ogień. Magazyny wojskowe zniszczone.

SITUACJA W IRLANDJI.

PARYŻ. 15 5. (PAT) Z Londynu donoszą iż senfejnści na zarządzenie generała Macagi, który postanowił ruch powstańczy irlandzki stłumić przy pomocy siły wojskowej odpowiedzieli zamachami na urzędy w Bellaszie i Londomery, gdzie wszystkie akta i dokumenty wpadły w ich ręce. W Dublinie zniszczono koszary żandarmerji.

W całej Irlandji dokonano we środę wieczorem napadów na przeszło 20 urzędów podatkowych i zrabowano wszystkie księgi i akta. Napadom podlegają również i sądy. Dokonano nadto wielu podpałów wreszcie napadnięto na pociąg pocztowy idący z Cork do Middleton. Wice król Indji lord French przybył wczoraj wieczorem do Londynu omawiać sytuację z Bonar Lawem.

URODZAJ NA WĘGRZECH.

BUDAPESZT. 13 5. (PAT) Węgierskie min. rolnictwo ogłasza sprawozdanie o stanie zasiewów, wedle którego wszystkie roboty rolne postąpiły bardzo znacznie z powodu sprzyjającej pogody. W niektórych okolicach zboże zaczyna się kłosić. —

24 DYWIZJE WOJSK SPRZYMIERZONYCH W TURCJI.

MIKOŁAJEWSK. 15 5. (PAT) Rada Najwyższa postanowiła utrzymać w Turcji 24 dywizje wojsk sprzymierzonych. Grecja zobowiązała się dostawić 100.000 żołnierza.

OBWIESZCZENIE.

MINISTERSTWO SKARBU

ogłasza niniejszym, że w wykonaniu Ustawy Sejmowej z dnia 27 lutego 1920 roku w przedmiocie realizacji 5% krótko i długoterminowej Wewnętrznych Pożyczek Państwowych 1920 roku i na mocy rozporządzenia Pana Ministra Skarbu z dnia 24 marca 1920 roku, zostały upoważnione do realizacji wyżej wymienionych Pożyczek następujące instytucje: Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa z oddziałami, Pocztowa Kasa Oszczędności w Warszawie, Kasy skarbowe i powiatowe, Urzędy podatkowe, Urzędy pocztowe, Ministerstwo Kolei Państwowych z dyrekcjami kolejowymi, Zarząd Cywilny Ziem Wschodnich,

oraz niżej wyszczególnione banki prywatne ze wszystkimi ich oddziałami, domy bankowe, towarzystwa wzajemnego kredytu, kasy pożyczkowo-oszczędnościowe i inne instytucje:

w Warszawie:

Bank Handlowy w Warszawie,
Bank Dyskontowy Warszawski,
Bank Kredytowy w Warszawie,
Bank Zachodni,
Bank Przemysłowy Warszawski,
Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie,
Bank Towarzystw Spółdzielczych,
Bank Ziemiański,
Bank Związku Ziemiań,
Bank Wschodni,
Bank Kredytu Hypotecznego,
Bank Zjednoczonych Ziem Polskich,
Bank Międzynarodowy Warszawski,
Bank Komunalny,
Bank Kupiectwa Polskiego,
Warszawski Bank Stołeczny,
Bank Polsko-Angielski,
Bank Handlowy Wilhelm Landa,
Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Warszawskich,
Drugie Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe,
Towarzystwo Kredytowe Ziemskie,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie,
Syndykat Rolniczy Warszawski,
Centralne Towarzystwo Rolnicze,
Centralny Związek Kółek Rolniczych,
Związek Ziemiań,
S. Natanson i S-owie, Dom Bankowy,
D. M. Szereszewski, Dom Bankowy,
F. Sokołowski, Dom Bankowy,
M. Kroll, Dom Bankowy,
Sołowiejczyk i Morgenstern, Dom Bankowy,
S. Lesner, Dom Bankowy,
E. Lande, Dom Bankowy,
A. Goldfeder, Dom Bankowy,
E. Bieliński i S-ka, Dom Bankowy.

poza Warszawą:

w obrębie h. Królestwa Kongresowego:

Bank Handlowy w Łodzi, Łódź,
Bank Kupiecki Łódzki,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Łodzi,
Towarzystwo Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódzkich
Izba Handlowa Bankowo-Przemysłowa - Polsk. Kupców i Przemysł. Chrześc. w Łodzi,
Drugie Łódzkie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Handlowo-przemysłowe Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Łodzi,
Bank Spółek Niemieckich, Tow. Akc. Łódź,
Towarzystwo Kredytowe m. Łodzi,
Dom Bankowy Józef Kowalewski,
H. Szlif, Dom Bankowy, Łódź,

Bank Ziemi Polskiej w Lublinie,
Lubelskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Lublinie,
Drugie Radomskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Dom Bankowy J. i M. Cernach w Radomiu,
Dom Bankowy N. Waga w Radomiu,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Radomiu,
Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Radomskich,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Radomiu,
Kieleckie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Kielcach,
Kaliskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Kaliszu,
Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe w Kaliszu,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Kaliszu,
Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Piotrkowie,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Piotrkowie,
Płockie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Płocku,
Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Siedlcach,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Siedlcach,
Włocławskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Dom Bankowy Jakób Hirsberg, Włocławek,
Ciechanowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Dąbrowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Konińskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Krasnostawskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Łaskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Łęczyckie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Łowickie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Łukowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Mięchowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Mławskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Noworadomskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Olkuskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Pabjanickie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Płońskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Płońskie Ziemiańskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Sieradzkie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Skierniewickie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Wieluńskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Zamojskie Ziemiańskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Zgierskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Zyrardowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Zduńskiej Woli,
Rypińskie Towarzystwo Kredytowe,
Kasa Pożyczkowa Przemysłowców w Łomży,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Łomży,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Częstochowie,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Częstochowie,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Białymstoku,
Dom Bankowy E. Hirsberg, Kutno.

Kresy Wschodnie.

Wileński Prywatny Bank Handlowy,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Suwałkach,
Towarzystwo kredytowe Miejskie w Suwałkach.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, iż nabyliśmy od p. Jana Kijaka fabrykę wędlin, która będzie prowadzona pod firmą

„Zjednoczeni Rzeźnicy w Łodzi”

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

Jednocześnie zawiadamiamy Sz. Publiczność, iż z dniem 18 maja r. b. fabryka nasza zostaje uruchomiona. Sklep przy ul. Głównej № 26 i filja przy ul. Piotrkowskiej № 71 zostaną otwarte

(Z targu w dniach 18 i 19 r. b. przeznaczamy 5 proc. na plebiscyt.)

Z poważaniem
Zarząd.

1574—

Zarząd Gimnazjum Filologicznego **Tow. „OSWIATA”**

w Łodzi, Piasowa 13

zawiadamia, że egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 25 maja o godz. 4 ej pp. Podania przyjmowane są do dn. 22 maja w kancelarii szkolnej od godz. 9-ej r. do 1-ej pp.

Dyrektor WACŁAW DAVISON.

1552—3.

NOWO OTWORZONY

NOWO OTWORZONY

Maszyny do pisania i artykuły biurowe

G. R. SZULC

Łódź, Piotrkowska № 144.

Nowe maszyny do pisania jako to: Continental, Underwood, Remington, Mercedes, Orzeł i t. p. stale na składzie.

Dodatki do maszyn do pisania: taśmy, szczoteczki, oliwa, gumki, kalka i t. p.

Reparacje maszyn do pisania i kas kontrolujących „NATIONAL” wykonywa się w własnych warsztatach prędko, sumiennie i z gwarancją.

Kursa nauki pisania na maszynach podług metody 10 palcowej. Nauka odbywa się na nowych maszynach różnych systemów.

1517—2

„Margot”

ulica Piotrkowska № 64.

**NIEBYWAŁY WYBOR
ostatnich nowości!**

SUKNIE jedwabne etaminowe i batystowe
SZLAFROKI letnie, **KIMONA**
BLUZKI jedwabne etaminowe i batystowe
SWEATRY HALKI KOSZULE
COMBINAISONS FARTUSZKI
PONCZOCHY STANICZKI.

Ceny stałe!

1469-3

Krawiec damski z Warszawy 1350 - 1

Przyjmuje obstalunki: okryć, palt i kostjumów. Pracownia sukien i bluzek prowadzona pod zarządem znanej mistrzyni

WANDY KUTSCHKON

Wyżej wymienione ubiory są także gotowe w sklepie.

Główna № 11.

A. Schindler



Piegi i pryszczki

usuwa radykalnie

krem „EROS” krem

udolkałnia oerę nadejoc. jój aksamitny wyląd do nabyola wszędzie.

HUTA Robotnicza „GOŚLAWEK”

kupuje szkło tłuczone

Przejazd 6.

1536—3

KURSY BUCHALTERYJNE Henryka Lubińskiego.

Wykładane są przedmioty: buchalteria, korespondencja rachunki handlowe, stenografia, pisanie na maszynach: „REMINGTON”, „MERCEDES”, „ORZEŁ” i inne oraz poprawienie charakteru pisma. Ukończenie kursów, upoważnia do objęcia posady biurowej. Zapisy przyjmuje kancelaria kursów Piotrkowska 79

Gabinet Kosmetyczny

E. PISARSKIEJ

b. słuchaczka szkół Paryskich

ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 92.

Wykonywa masaże usuwające: zmarszczki, wągrzy, piegi, znamiona po ospie. Brodawki włosy szpecące. Wzmocnienie porostu brwi i włosów.

Kosmetyki Manicure. 1576—1.

Licytacja przymusowa.

W poniedziałek, 17 maja b. r. odbędzie się licytacja między godz. 9—12 p. p.

przy ul. Aleja I Maja № 45 Zegar

„ Pańskiej № 85 Szafa

„ Kilińskiego № 82 Zegar.

Wydział Sądowy

Sokoła Sekwestracyna B. 2.

przy Komendzie Pol. Państw.

1572—1.

Zagubiono asygnety Pożyczki Państwowej po 500 rb. № 349752, 3, 4, 5, 6 i 7. Ostrzeżenie się przed nabyciem takowych odpowiednio zastrzeżenia zrobione we wszystkich urzędach państwowych, 5131—3

Zagubiono legitymację chlebową na 5 osoby, kartę węglową na imię Ida Tomczak Łomżyńska 16. 5165—1

Zagubiono paszport niemiecki na imię Seweryna Korwackiego ulica Sienkiewicza № 7. 5079—2

Ważne

dla kupców
spółek rolniczych
i kooperatyw

„NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO”

tow. biały	Korty	922
Madopolam	Bostony	922
Surówki	Sukno	
Płócienna	Szewioty	
Barchany	Wetna różn.	
Purpur	Etamina	
Całgi różne	Batysty	
Chustki kr.	Kretony	

hurtowa i detaliczna

SPRZEDAŻ

Dzielna № 84.

Mechanik

do prowadzenia

tarlaku parowego

poszukuje H. Szwarc, Łódź-Chojny ul. Henryka 10. Pierwszeństwo mają obywateli z kierownictwem tarlaku.

Kupuje

i płacę najlepsze ceny za brylanty, złoto, stare srebra, perły, kwity lombardowe, stare zęby, dywany futra i garderobę.

PIOTRKOWSKA № 9.

P. KOHN

ewa ofloyna 11 pietro

1539—28

MAJSTER

potrzebny na Samop. Obręczowe Niciarki i mtoornię. Zgłaszać się Pusta 21.

Starszy felczer

Wawrzyniec Ledor

rozpoczął praktykę

w Łodzi ulica Andrzeja № 45.

Dnia 14 maja opatrzona Św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem



1539

z Lenartowiczów

Stanisława Rybak

przeżywszy lat 29.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Andrzeja Nr. 11 na cmentarz katolicki w Zarzewie nastąpi w niedzielę dn. 16 maja o godz. 4 p. n.

Na smutny ten obrządek zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym żalu

Maż i Rodzina.

Kraina śmierci.

Delegacja angielska jedzie do Rosji. Co tam zobaczy? Jak rozumuje George Lansbury? Co powiedział o Rosji szwedzki minister spraw zagranicznych? Delegacja angielska jedzie w kraję śmierci.

Z powodu wyjazdu do Rosji angielskiej delegacji partii pracy i kongresu trade unionów dziennik „Daily Herald” zawodzi pieśni tryumfu. Dziennik ów sądzi, że delegacja angielska przywiezie ze sobą pokój między Anglią a Sowietami. Słynny zaś orędownik rządów bolszewickich, p. George Lansbury pisze w socjalistycznym piśmie podróżnikom wiatyk pod tytułem: „Co tam zobaczają?”

P. Lansbury nie obiecuje, że zastaną w Rosji raj na ziemi. Obiecuje im za to — aniolków. „Spotkają kilku najlepszych ludzi, mężczyzn i kobiet, jakich wydał świat”. Rzecz dziwna, że pod rządami tych najlepszych — w Grecji nazywało się to rządem arystokracji — „usłyszą o wielu smutkach i nędzy, chorobach i cierpieniach — przekonają się, co to znaczy żyć wśród ludności zgłodniałej, pozbawionej wszelkich przyjemności, które większości z nas czynią życie możliwym do zniesienia”.

Ale p. Lansbury w bardzo prosty sposób rozwiązuje tę sprzeczność: cała nędza bolszewickiej Rosji jest wedle niego następstwem „przekłętą obłąkania wojny i blokady”. Inaczej — o! inaczej świat widziałby Rosję kwitnącą pod rządami „komunistyczno-kooperatywnego” systemu.

I znowu dziwić się trzeba bezgranicznej naiwności i nieprawdopodobnej wprost płytkości rozumowania p. Lansbury. Wojna i blokada! Wojnę prowadzili, przeciw wszystkim niemal państwom Europy i wszystkie dźwigają dziś straszne jej następstwa. A ciężar ten, sam w sobie, jest z pewnością najcięższy w Rosji z jej ekstensywnym gospodarstwem rolnym, a więc ogromną łatwością regeneracji, z jej słabym przemysłowieniem, z całą pierwiastkowością jej stosunków społecznych i ekonomicznych. Im bardziej skomplikowany i subtelny jest organizm gospodarczy danego społeczeństwa, tem większe wstrząśnienie kraju, który odczuł bezpośrednio wojnę.

A blokada? Zdawało nam się, że i Niemcy przeszli blokadę i to trochę dłużej trwającą — i przegrali wojnę. „Przekłętą obłąkanie wojny” ze wskazanych wyżej powodów dotknęło je znacznie boleśniej niż Rosję, a długoletnie odcięcie od świata znaczy dla nich z punktu widzenia samowystarczalności więcej niż dla Rosji.

A jednak! Szwedzki minister spraw zagranicznych baron Palmstjerna w mowie wygłoszonej na bankiecie szwedzkiego związku eksportowego dnia 24 kwietnia b. r. powiedział: „Z tego, co wiemy o położeniu w Rosji, wnosić możemy, że kiedy się podniesie żelazna

kurtyna, zamykająca ten kraj, ujrzymy całą ohydę zniszczenia i ruiny. Dzieło narodowej konstrukcji gospodarczej trzeba tam będzie zacząć od początku”. I nie tylko gospodarczej, Rosja, w której wszystkie szkoły, prócz początkowych, są nieczynne, wszystkie dzienniki, prócz trzech bolszewickich są zamknięte, w książka drukowana jest wspomnieniem, w której, prócz rządowej, wszelkie organizacje polityczne, społeczne, ekonomiczne są rozbite, wszelkie najbardziej prymitywne urzędy sanitarne zniszczone — Rosja pogrąża się coraz głębiej w ciemność zupełnego barbarzyństwa.

Czyż można to samo powiedzieć o Niemczech po wojnie i po blokadzie? A jeśli nie, to dlaczego? Chyba dlatego, że los i dzieje oszczędziły im tego typu „najlepszych ludzi, mężczyzn i kobiet”, których podziwiał p. Lansbury i że wskutek tego nie udało się tam przynieść komunistyczno-kooperatywnego systemu, który angielski polityk chciałby uszczęśliwić cały świat.

I jeszcze raz powtórzmy słowa zdziwienia, że obywatel kraju, będącego ziemią rodzinną rewolucji tak nie a nie rozumie przyczyny rosyjskich „smutków i nędzy, chorób i cierpień”. Nie wie, że bolszewizm jest próbą sztucznego urzeczywistnienia socjalizmu gwałtem i polega na dziecinnie prostym, istic rosyjskim rozumowaniu: skoro w Europie rząd proletariatu nie dał się urzeczywistnić w drodze walki politycznej z burżuazją, trzeba tę burżuazję zważyć fizycznie, udusić, utopić, rozstrzelać, wygłodzić.

P. Leninowi nie przyszła nigdy do głowy banalna myśl europejska, myśl najbardziej angielska, że jeśli proletariatu nie wygrał politycznie w społeczeństwach Zachodu, gdzie jest siła, to dlatego, że w związku z innymi siłami społecznymi jest siłą za małą. Cóż dopiero w Rosji! Tylko, że na Zachodzie sam proletariatu to widzi i rozumie, że żaden gwałt tego układu sił nie zmieni, a rosyjski muzyk, jakim pozostał p. Lean po naszpikowaniu mózgu Marxem, tego nie rozumie. I gdy na Zachodzie świadomość tej prawdy doprowadziła do słynnego hasła rewizjonizmu socjalistycznego: ruch jest wszystkim, cel jest niczem! — w apriorystycznej, doktrynerskiej „pryncypalnej”, maksymalistycznej umysłowości rosyjskiej cel pozostał wszystkim, środkiem niczem. To też zamiast ruchu, na szerokich, dalekich jak świat płaszczyznach Rosji zapanała wszechwładnie — śmierć. Angielska delegacja jedzie w kraję śmierci!

Zm.

Zaciekłość litewska.

—O—

Komunikaty sztabu polskiego zawierały od czasu do czasu wzmianki świadczące, iż na froncie tym jednak „coś się dzieje”.

Obecnie wyjaśnia tę zagadkę korespondent wileński „Kurjera Warsz.”, który pisze: „Od strony Litwy, po tamtej stronie linii

demarkacyjnej, nieco się uspokoiło. Prowokacje władz litewskich i wojska dochodziły już do zenitu. Nie było dnia bez zaczepki: często wcale boleśnej.

Obecnie interwencja Francji, poskromiła te zapędy bandyckie Litwinów, ale wojsko litewskie, przeciągając ulicami Kowna, Rosień, Telsz, Szawel wypiewkuje (dosłownie!):

Różną Polaków będziemy i wytepić
Z ciał ich mosty zbudujemy.

W piątek d. 14 maja po długich i ciężkich cierpieniach zmarła przeżywszy lat 27 nasza najukochańsza żona, córka, matka i siostra

s. i p.

1870

Annę Richler

ur. STAREK

pożreb odbędzie się w poniedziałek d. 17 maja o g. 5 pp. z domu przy ul. Milsza 25 na stary Cment. Katol.

O czem zawiadamia siroskany

Maż z dziećmi i Rodzina.

Krwici rzeki wytoczymy,
Wyciągniemy kiszki z hrzuchów,
Konno na nich jeździć będziemy.
A gdy Litwę bez Polaków
Urządzimy — wówczas będziemy
Pić i hulać bez pamięci”.

Podobnie sobie obiecywali bolszewicy, ale spotkał ich zawód. Może też nauka, jaką otrzymali bolszewicy, ostudzi zapasy ich sympatyków litewskich.

Czy będziemy mieli konstytucję.

Różne są poglądy naszego Sejmu na sprawę uchwalenia konstytucji, jedne stronnictwa radeby były mieć już ją gotową oddawna. Inne chciałyby ją odroczyć jak najdalej. Ztąd spory.

Prezes Komisji Konstytucyjnej złożył winę na zupełną bezczynność Komisji aż do stycznia 1920 roku, głównie na... Trałtlat Wersalski. Był to chyba tylko dowcip, którego delikatna ironia nie przez wszystkich zapewne została dokładnie zrozumiana. Ale dlaczego, na ocenienie, poprawienie i przerobienie projektu rządowego Komisja zużyła już blisko cztery miesiące i będzie jeszcze potrzebowała pięciu tygodni, tego nie podobna zrozumieć i usprawiedliwić. Podczas mowy posła Rudzińskiego — mowy uczciwej, prostej, wypowiedzianej z szczerą zapałem, i gorącym przeświadczeniem o słuszności swojej sprawy — przyjaciele posła Dubanowicza i ks. Lutostawskiego wołali, że Ameryka i Francja pracowały nad swoją konstytucją przez lata całe. Wołali to włościanie, i wołali zapewne na wiarę dla wiedzy historycznej swoich uczonych przywódców. Zdziwiliby się zapewne, gdyby im powiedziano, że zostali w błąd wprowadzeni.

Rada Konstytucyjna w Filadelfji zebrała się pod przewodnictwem Washingtona w maju 1787 roku. Pomimo wielkich walk i trudności, wywołanych przez Stany Południowe, które nie chciały zgodzić się na zniesienie niewolnictwa i wolę swoją przeparły, konstytucja była już gotowa 17 września 1787 roku, a więc w ciągu czterech miesięcy. We Francji Zgromadzenie naradowe wybrane 8 lutego 1871 r. opiera się od razu na podstawie „umowy w Bordeaux” zawartej pomiędzy stronnictwami 12 lutego, a odnowionej 10 marca, która zastępować ma konstytucję „do chwili, w której Francja wyswobodzona z pod niemieckiego nacisku, będzie mogła uchwalić swobodnie potrzebną jej konstytucję”. Już 31 sierpnia 1871 r. dochodzi do skutku t. zw. „constitution Rivet”. Ale właściwej szczegółowej konstytucji istotnie nie było aż do roku 1875, a nie było dlatego, że „monarchiści postanowili jaknajmniej współdziałać utworzeniu ostatecznej niezależnej konstytucji — a przeciwnie stworzyć taką formę rządu, którą w dogodnej chwili łatwo można byłoby przekształcić na monarchję”. (Woodrow Wilson: „Ustrój państwowy Francji” str. 24)

KOMITET ORGANIZACYJNY I LEGIONU PODSKIEGO.

(Komitet) w 5-tą rocznicę pierwszej bitwy z Niemcami pod Pakosławiem urządza nabożeństwo żałobne za poległych towarzyszy broni stralców i szlachów we wszystkich bitwach, stoczonych z Niemcami przez Legion. Nabożeństwo odbędzie się w Warszawie w kościele Katedralnym przy ulicy 8-to Jańskiej 23 maja o godzinie 10 i pół rano; po nabożeństwie zebranie koleżeńskie wszystkich legionistów.

Komitet prosi wszystkich legionistów o przysyłanie adresów swoich do dnia 18 maja r. b. na ręce prezesa Komitetu kap. Goleniewskiego (Warszawa, Żelazna nr. 4 szpital Dzieciątka Jezus), a to w celu przygotowania przez komitet dyplomów o przynależności do Legionu i dołączenia ich w dniu zebrania.

C A S I N O

Na ogólne żądanie tylko jeszcze dziś i jutro.

Pełna orkiestra pod batutą L. Kantora
Sensacja sezonu!
Najsłynniejsza gwiazdą kinemat,
Ulubienicą publiczności

Henny Porten

w potężnym, monumentalnym dramacie w 6 aktach
z epilogiem p. t.

„OFIARA”

Najnowsza ośniewająca kreacją genialnej artystki w pierwszym obrazie nowej serii na rok 1920, obraz ten przyjęty został z entuzjazmem zagranicą i oglądany jest przez setki tysięcy widzów w największych teatrach świata!
Początek ostatniego przedstaw, o 9,30

O D E O N

Pełna orkiestra pod batutą Pietruszki,
Czarująca ulubienica Łodzi

HELA MOJA

w pięknym nastrojowym w 6 akt,

p. t.

**O T C H Ł A Ń
D U S Z Y**

Nad program:

N a r z e c z o n y

Z m u s u

Wesoła farsa duńska,

Ceny popularne!

1559

PRZEDSIĘWZIĘCIE ROBOT DEKARSKICH I ASFALTOWYCH

JAN MACIŃSKI

Łódź, Senatorska 18 (Dom własny)

wykonywa krycie, reperację i

smołowanie

dachów papowych

ze swoich

i powierzonych materiałów

1468.4



Niniejszym podaje się do wiadomości wszystkich poszkodowanych przemysłowców że z dnia 15 maja 1920 r. zostało otworzone z upoważnienia Głównego Urzędu Likwidacyjnego

Biuro Fachowej Ekspertyzy Strat Wojennych w Przemysle i Handlu,

Nawrot 13

w którym czynni są byli dracownicy Komisji szacunkowej Przemysłowej Głównej. Celem tego biura jest sporządzenie wykazów strat, poniesionych wskutek wojny przez przemysł, jako - to: rekwizycji, konfiskat, przymusowych sprzedaży, zniszczeń etc., dokonanych przez władze niemieckie, austriackie i rosyjskie, oraz ułatwienie poszkodowanym zgłoszenia strat i przyspieszenia opracowania szacunku fachowego strat.

UWAGA: Poczujemy się do obowiązku zwrócić uwagę poszkodowanych przemysłowców wyraźne tendencje Państwowych Komisji Szacunkowych do otrzymania od poszkodowanych zupełnie opracowanego wykazu strat wobec blizkiego terminu wykończenia prac szacunkowych iności tych prac.

1577-2

Tańiej niż wszędzie

ważne dla pań

Specjalnie dla spółek rolniczych i kooperatyw.

Są do nabycia w resztkach i ze sztuki!

Batysty, Etamina, Muslin, Biały towar, Pióciénka, Welna Madepolan, Surówka, Cajgi, Szewioty, Korty, Bostony

NA DAMSKIE I MĘSKIE

Ubrania, Suknie, Bluzki, Bielizna, pościel, i dziecięce ubiory

1525-4 **M. BRYL** w podwórzu parter. **56**

Wybór różnych deseni i kolor.

Wieczór organizuje LEOPOLD BRODZIŃSKI red. przeg. Teatr.

SALA KONCERTOWA

W niedzielę 16 maja o godz. 8.30 w. tylko jeden wieczór artystyczny

Niny Dorée

1521

Wszeczeńswiatowej gwiazdy tańca klasycznego po powrocie z Paryża Maryli Korwinówny, Witolda Zdzitowieckiego, Leopolda Brodzińskiego, Jerzego Szubiertowskiego, Julja MECHÓWNA, Eug. Hąroźny którzy odśpiewają szereg arji, pieśni i duetów.

Bilety w księgarni p. Sztraucha, w dzień koncertu przy wejściu. Kostjumy NINY DOREE od Wortha z Paryża.

Wóz belgijski

(oryginalny) na resorach o oliwnych osiach solidnie wykonany nadający się do rozwożenia wszelkiego rodzaju towarów do sprzedania obejrzeć w fabryce powozów p. Somera Długa 124. Blizsze szczegóły Przejazd 52 Mleczarnia Paprotnia.

1545-3.